par. 1, p. 82, rubrica 81, si legge. » *Quibus lectis, et expositis veniunt multae candelae accensae, ex quibus ipse d. Papa tenent aliquas, et quilibet cardinalis, et praelatos tenet suam accensam, et in terram projicit extinguenso, dicendo: Praedictos omnes excommunicamus; et tunc campanae insimul sine ordine compulsantur. Et hic quaeri posset, quare sic candelae accensae extinguntur, et respondetur, quod sicut quam candela accensa projicitur, extinguitur, sic per excommunicationem ab ecclesia ejicitur Spiritus sanctus, gratia quae significatur per lucem, quae ab eo removetur; et sicut in pulsatione campanarum ordinata ecclesia fideles congregat, sic inordinata infideles dispergit*. Nella rubrica 51, p. 198, *Qualiter, et quibus diebus fiunt Processus generales*. Iudisi legge, che » *circa ultimum verborum habens aliquot torticios accensos in manu projicit ipsos d. Papa versus populum ad terram. Hoc idem faciunt singuli cardinales, et praelati tenentes tantummodo singuli unum torticium in manu nihil dicendo, et quum candelae projiciuntur, debent campanae ecclesiae inordinate pulsare*». Di fatti presso lo stesso p. Gattico par. 2, p. 72, § 2 ex Paride de Grassis, *De sacris functionibus majoris Hebdomadae Bononiae habitis a Julio II*, si narra. » *Papa voluit, quod finita missa, cardinales, et praelati irent in cameram ejus infirmantis in lecto. Lecta fuit bulla fulminationis per subdiaconum in latinum tantum, Papa interim, et cardinalibus, ac praelatis parvas candelas, quasi duarum, seu trium unciarum quamlibet manutinentibus, et in finem ad terram projectis; et quoniam iste actus debuit publice ac solemniter, et cardinalibus, et praelatos paratis fieri cum Pontifice parato, et mitrato, quae omnia propter infirmitatem fieri non potuerunt; ideo super hoc aliam bullam fecit, et publicavit, in qua supplevit omnes defectus ex infirmitate causatos*». Ecco poi come si spiegano i motivi, per cui si pubblicava

nel giovedì santo, per l'Ascensione e per la festa de'ss. Apostoli, riportata dal p. Gattico par. 1, rubrica 81, p. 83. » Ad hoc vero quaeri potest, quare haec die, in Ascensione Domini, et in festo dedicationis basilicae XII Apostolorum hujusmodi excommunicationes fiant in ecclesia Dei; quum magis viderentur illis diebus silentiae, quum in diebus festivis actus judiciales non deceant exerceri. Et respondetur, quod est illa ratio festorum trium. Primo ac dies jovis, Sacramentum Corporis, et Sanguinis Christi habuit principium, in quo omnes fideles communicant. Ad ostendendum vero, quod excommunicati in hoc non communicant, eo die ab ecclesia exclusi ostenduntur. In Ascensione vero legitur, Deum rogasse pro fidelibus, unde cantat ecclesia, *Pater sancte serva eos etc.*, unde ostendit ecclesia, quod pro his non oravit, et eos tales denunciat. In festo vero Dedicationis ostenditur, locus ille aptus non est, in ipso die ab ecclesia expelluntur. Et hoc recte fit pro utilitate excommunicatorum, ut videntes a tot bonis tantorum dierum excludi, facilius ad reconciliationes gratiam condescendant. Ad diem vero festum respondetur, quod hoc non est sententiae prolatio, sed exclusionis ostensio, et non per viam judiciale, sed admonitionem et correctionem materiale. Il diarista Valena narra di essere stato presente nel giovedì santo 1621 alla lettura della bolla in *Coena Domini* d'ordine di Gregorio XV, e che arrivata la lettura ove si dichiarano le maledizioni, essendovi d. Filippo Colonna principe assistente al soglio, il cardinal Serra imprudentemente gli disse: ora si leggerà la maledizione di casa *Colonna* (della quale pure a Roma). Il principe gli rispose bravando: Tu sei computista della s. Sede; il cardinal Bellarmino è il cronista; però non parlare di ciò che non sai. Fu quietato il rumore dai principi presenti, ed il Papa si alterò contro il cardinale. E' una credula favola che tremasse il palazzo Colonna quando si leggevano in